3 . Safer 916/1511 tarihli ferman.
4 . Şevval 916/15 ı tarihli ferman.

Zilhicce 914/1509 tarihli ferman.
Cemaziyülevvel 893/1499 tarihli ferman.
Cemaziyelâhir 1492. (Hicri yıl belirtilmemiştir).
Tercüme yerine yalnız şu kayıt mevcuttur: Comto di Sultan Bejaset

2 diretto al cadi et al Emino di Castelnuovo. Questo Fermano e in tutto simile
al Fermano tradotto al foglio ii No. I.

Zilkade 9o8/15o2 tarihli ferman.
to. Ramazan 905/1500 tarihli ferman.

. Zilhicce ı /1509 tarihli ferman ilh. 30 a kadar.

Bundan sonra III. Osman'a (1754) kadar gelen sultanların fer-
manları kaydolunmuştur.

Traduzioni defterinin ikinci cildi de aynı adı taşımakta ve başlığın
altında 1785 yılı kaydolunmuştur.

Registro defterine, III. Selim devrine ait olan 52 adet vesika kay-
dolunmuştur. Sonuncu vesika 1210/1795 yılına ait olduğu halde bu
vesikadan daha önce sonraki yıllara ait olan bazı vesikaların kaydo-
lunması, tarihi sıraya dikkat edilmediğini göstermektedir. Her bir
vesikanın özetinin sonunda bulunan rakam, bu vesikanın Traduzioni
defterinin hangi sahifesinde kaydolunduğuna delâlet etmektedir.

A L No. ı, 1-47 :

908-1014 (1502-1605) yılları arasında tahsil olunan haraca ait
ferman ve hüccetlerdir. 060/1650 yılına ait 36a No. lu vesika ile
Truhelka'mn yayınlandığı (Bk. adı geçen eser, s. 30-31) 6.7.1940 tari-
hine ait 40 No. lu doküman, bu kronolojinin dışındadır. 1-36 No. lu
vesikaları, haraç tahsiline ait ferman ve hüccetler, ötekilerini ise muh-
telif sancakbey, defterdar, ve kadıların yazdıkları vesikalar teşkil
etmektedir.

Eskiden bu tomar, 1460-1573 yıllarına ait 1-59 No. lu fermanları
ihtiva etmekteydi.

A L No. 2: 1-52:

936-1013 (1529-1604) yılları arasında isdar olunan fermanlardan
başka, 5, ii, 50-52 No. lu vesikalar, sadrazam, kâhyası, Hersek san-
cakbeyi ve kadısının mektuplarını ihtiva etmektedir.

Eskiden bu guruba, 1573-1598 yıllarına ait 60-99 No. lu ferman-
lar dahildi.

A IL No. 3, 1-78:

1008-1049 ( 600- ı 62 ) yıllarına ait fermanlardır. Kronoloji ba-
kımından oldukça iyi bir şekilde tanzim edilmiştir.

A IL No. 4, 1-66:

1003-1050 (1594-1640) yıllarına ait fermanlar ve sadrazam kâh-
yalan= üç mektubu (No. 19, 20 ve 23); kronoloji bakımından ol-
dukça iyi bir şekilde tanzim edilmiştir.

Allı. No. 5, 1-89:
956- I ı 26 ( 549- ı 7 I 4) yıllarına ait fermanlarla sadrazamın bir

mektubu (No. 88) ve bir ferman tercümesi (No. 89), ı No. lu ferman
956/1549, 2 No. lu ferman ise 958/1551 yılına ait olup geri kalan
bütün fermanlar, 1032-1107 (1622-1695) yılları arasında isdar olun-
muştur.

A IIL No. 6, 1-75:

105411644 yılına ait ı No. lu ferman hariç, diğerleri ı ı '5-12'9
(1703-1804) yılları arasında isdar olunmuştur. 74 ve 75 No. lu vesi-
kalar ferman olmayıp sancakbeyi haznedan ile kâhyasının mektup-
landır.

A VII. No. ıo, 1-30:

930-1039 ( ı 53g-1629) yılları
fermanlardır. Türk orijinalleri tam mânası
tanzim edilmiştir.

A VII. No. ıı, 1-27 :

Dubrovnik'e gönderilen fermanlar ve beratlardı r. I 043- o98
(1633-1686) yılları arasında yazılan bu vesikalar Türk orijinalleridir.

A VIII. NO. 12, 1-30:

1101-1171 (1689-1757) yılları arasında
rına gönderilen ferman ve beratlardır.

A VIII. No. 13, 1-30:

1171-1172 (1757-1758) yılları arasında muhtelif deniz
organlarına gönderilen ve kronolojik bir şekilde tanzim edilen
manlardır.

A IX. No. Il, 1-30 :
1172-1 ı 75 ( ı 758-176 ) yılları arasında deniz idaresi organlarına

gönderilen fermanlardır.

A IX. No. 15, 1-30:
1175-1178 (1761-1764)

gönderilen fermanlardır.
A X. No. 16, 1-30:
1178-1189 (1764-1775)

gönderilen fermanlardır.
A X. No. 17, 1-30:
1189-1192 (1775-1778)

gönderilen fermanlardır.
A XL No. 18, 1-30:
1192-1197 (1778-1782)

gönderilen fermanlardır.
A XL No. 19, 1-30:
1197-1204 (1782-1789)

gönderilen fermanlardır.

arasında Dubrovnik'e gönderilen
ile kronolojik bir şekilde

muhtelif idari organla-

idaresi
fer-

yılları arasında deniz idaresi organlarına

yılları arasında deniz idaresi organlarına

yılları arasında deniz idaresi organlarına

yılları arasında deniz idaresi organlarına

A XIL No. 20, 1-17 :

Umumiyetle ı ı 9o- ı 2 ı 9 ( ı 776-18°4) yılları arasında muhtelif
idare organlarına gönderilen fermanlardır. ı o No. lu vesika 1050/1640
ve 15 No. lu vesika ise ı o39/1629 yıllarına aittir. Bu vesikalar bir kro-
nolojik sıra takip etmemektedir.

Görüldüğü üzere A VIII., No. 12- A XI. No. 19 guruplarındaki
vesikaları, ı o ı -ı 2o4 yılları arasında aynı mevzua ait olan fermanlar
teşkil etmektedir.

B. BÖLÜMÜ

Fakat Peroviç, adı geçen Türk orijinallerinin özetlerini verdiğine
göre mektupların tercümelerinin yapıldığına delâlet eder. Pcroviç'in
özetleri, Türk orijinallerinin arkalarında bulunan eski özetlere daya-
narak yapıldığı ihtimali de mevcuttur.

L No. 3, 1-8

983-1078 (1575-1667) yılları arasında sadrazam ile sair zevatın
Dubrovnik Cumhuriyet'ine gönderdikleri mektuplardır. 4 No. lu
vesika, Nikşa Gozze ve Soba Rognin'in sadrazama ve 8 No. lu vesika
da Mustafa adında birinin emin Süleyman'a gönderdikleri mektuplar
teşkil etmektedir. 6 No.

I. No. 9, 1-61 :
Umumiyetle Bosna valilerinin Dubrovnik Cumhuriyeti'ne gön-

derdikleri mektuplardır. 26 No. lu vesika, Nova kadısı tarafından tas-
dik olunan ferman suretidir. 21, 23, 27, 33, 35, ve 39 No. lu vesikalar,
muhtelif Türk memurlarına gönderilen mektuplardır. Bu orijinal ve-
sikalar, 940-1221 (1533-1806) yıllarına ait olup bir çoğunun tarihi
yoktur.

IL No. lo, 1-44:
Bosna valilerinin Dubrovnik Cumhuriyeti'ne gönderdikleri mek-

tuplardır. Yalnız ı ı No. lu vesikayı Gabela veya Neretva kapudanı

DUBROVNİK DEVLET ARŞİVİNDEKİ TÜRK VESİKALARI 409

ile ağalarına ve 39 No. lu da Hersek kadısına gönderilen mektuplar
teşkil etmektedir. Bütün bu orijinal vesikalar, 1011-1221 (1602-1806)
yılları arasında yazılmıştır.

III. No. II, 1-95:

Umumiyetle Bosna valileri ile sair Türk memurlarının Dubrov-
nik Cumhuriyeti'ne gönderdikleri mektuplardır. 12 ve 82 No. lu vesi-
kalar, Dubrovnik Cumhuriyeti tercümanlarına, 57 No. lu vesika
sultana, 89 No. lu vesika, Bâblâlî'ye ve 90 No. lu vesika da Hersek
sancakbeyine gönderilen mektuplar teşkil etmektedir. Bütün bu vesi-
kalar 995-1222 ( I 586- ı 8o7) yılları arasında yazılmıştır. Tercüme olan
90 No. lu vesika hariç, ötekileri orijinaldir. Kronoloji sıraya riayet edil-
memiştir.

III. No. 12, 1-74:

Umumiyetle Bosna valileri ve sair yüksek rütbeli memurların
Dubrovnik Cumhuriyeti'ne gönderdikleri mektuplardır. 10,44, 45, 48
ve 6o No. lu vesikaları, sultan ile bazı Türk memurlanna gönderilen
mektuplar teşkil etmektedir. 901/1495 yılına ait 6o No. lu vesika
hariç, diğerleri ıo2o-1214 (1611-1799) yılları arasında yazılmıştır.
Orijinal olan bu mektuplar, kronolojik bir sıra takip etmeksizin tahrir
olunmuştur.

III. No. 13, 1-19:
İki vesika hariç, diğerleri Bosna valilerinin Dubrovnik Cum-

huriyeti'ne gönderdikleri mektuplardır. 6 No. lu vesikayı, Nova ka-
dısına gönderilen veya bunun gönderdiği mektup ile 9 No. lusunu da
Hersek sancakbeyine gönderilen mektup teşkil etmektedir. 1020-1170
(1611-1756) yılları arasında yazılan bu orijinal vesikalar, kronolojik
bir şekilde tanzim edilmemiştir.

IV. No. 14, 1-319:
Bosna valileri ile bunların memurları, Bosna ve Hersek'te vazife

gören Türk memurlarının Dubrovnik Cumhuriyeti'ne, Türk memur-
larına veya Bâblâlrye gönderdikleri mektuplardır. 146 No. lu vesika-
yı, Bosna'daki Dubrovnik Cumhuriyeti elçisinin Cumhuriyetine gön-
derdiği mektup teşkil etmektedir. 983/1575, ı o4o/163o ve 1056/1646
yıllarına ait olan ı , ta ve 2 No. lu vesikalar hariç, geri kalanlar 701-
1802 yılları arasında yazılmıştır. Tercüme olan bu vesikalar kronolojik
bakımdan oldukça doğru bir şekilde tanzim edilmiştir.

Keza bu gurupta, Bosna ve Her-
sek'te vazife gören muhtelif memurlara gönderilen mektuplar da
mevcuttur. On kadar mektup Bosna ve sair bölgelerden gönderilmiş-
tir. XVII. ve XVIII. yüzyıllarda yazılmış olan bu orijinal mektup-
ların çoğunda tarih yoktur. Tarihleri mevcut olan mektuplar ise
1035-1145 (1625-1732) yılları arasında yazılmıştır. Bazı vesikalara
tercümeleri de iliştirilmiştir.

Bu vesikaların eski zarfında: Pascia di Herze,govina (orig. e trad.)
yazmaktadır.

VII. No. 24, 1-98 :

Hersek sancakbeyi, mutasarrıfi, müsellim ve dizdarların, Dub-
rovnik Cumhuriyeti ile bazı Türk memurlarına gönderdikleri mek-
tuplardır.

ve 3. Türk orijinalleri, öte-

kileri ise italyanca veya sırpça-hırvatça tercümelerdir. Bunlar arasında
bir mektup 1664 yılına, sairleri ise XVIII. yüzyıla aittir.

Eski zarfta: Antivari (Orig. e trad.) yazmaktadır.

IX. No. 39 :
Bu tomar epeyi zamandan beri kayıptır.

IX. No. 40:

1172/1758 yılına ait Arta'dan (Yunanistan) yazılan bir malı-
zardır.

Dubrovnik Cumhuriye'tinin 1795 yılında Arnavut paşasına gön-
derdiği mektuplar ve italyanca tercümeleridir.

B XL No.66, 1-2 :

1706 yılında Foça kadısının yazdığı vesikalardır.
B XL No. 67, :

Yenişehir (Larisa) den Mustafa Paşa'nın Dubrovnik'e gönderdiği
tarihsiz bir mektuptur.

B XIL No. 68,1-2 :

1119/1707 ve 1202/1787 yıllarına ait olan Kandiye kadın Meh-
med'in Dubrovnik'lilere gönderdiği 2 ad. orijinal mektubudur.

B XIL No. 69, 1-4 :

Kandiye ve Mora paşalannın 1753-1764 yılları arasında Dub-
rovnik Cumhuriyeti'ne gönderdikleri mektupların tercümeleridir.

B XIL No. 7o, 1-3 :

bunların ekserisi kadılara ait olanlardır. 1804 yılına ait olan 101 No. lu

vesika hariç, ötekileri XVIII. yüzyılda yazılmışmtır.
B XII. No. 81,1-12 :
I704-I 716 yılları arasında Lyubuşka kapudan ve ağalarının yaz-

dıkları mektupların tercümeleridir.

B XIII. No. 82,1-2 :
1158/1745 ve ı 161 / ı 748 yıllarına ait olan iki kadının orijinal

mektuplarıdır.
B XIII. No. 83 :
1805 yılına ait olan Modona kadısının mektubudur.

B XIII. No. 84, 1-5 :
Modona'dan gönderilen mektupların tercümeleri olup XVIII. ve

XIX yüzyıllara aittir.

B XIII. No. 85, 1-2 :
XVII. ve XIX.

B XIV. No. 1 lo,1-2 :
XVIII. yüzyıla ait olan Rudin voyvodasının 2 ad. türkçe mektubu

ve bunların sırpça-hırvatça tercümeleridir.
B XIV. JVo. 111, I-2 :
1199/1784 yılına ait olan Rusçuk kadısımn orijinal mektupla-

rıdır.
B XIV. No.112 :
Bundan önceki guruba ait mektupların tercümeleridir.
B XIV. No.113, :
1753 tarihli Selanik paşasına ait olan bir mektubun italyanca

tercümesidir.

B XIV. No. 114, :
ı 041 /1631 yılına ait olan Saraybosna kadısı Abdülnebi'nin bir

Eski zarf üzerinde:
Atti rignardani alla causa di Cunelachi, orig. e trad. yazmaktadır.

IL No. 15 :

Atti concerneti la compagnia di Matter Androvich. Keza bu tomar da
vaktiyle kaybolmuş daha sonra bunları Dr. V. Foretic bulup yerli
yerine koymuştur.

IL No. 16, 1-5 :
Dimitri adında Edirneli bir Türk vatandaşının 1153-5 (1740-2)

yıllarına ait türkçe dört, sırpça-hırvatça bir vesikadır.
IL No. 17 :

XV III. yüzyıla ait olan orijinal makbuzlardır : ermenice (2),
ibranice (2) ve sırpça-hırvatça tercümeleri ve italyanca (ı ).

II. No. 18, 1-5:
judaica. İbranice yazılmış beş mektup ile sırpça-hırvatça tercü-

meleridir.

yüzyılda Babıâli, sadrazam
Trablusgarp, Cezayir, Tunus ve Mora valilerine gönderdiği türkçe
mektuplardan başka, Dubrovnik elçisinin Babıâli'ye italyanca yazdığı
bir mektup dahildir. Bu mektupların bir kısmı tarihsizdir.

IV. No. 31, 1-13:

Traduzioni in lingua turchesha seritti con caratteri latini. Bu gurupta,
adressiz ve imzasız dört mektup, 1056-1082 (1646-1671) yıllarına ait
sekiz fermanın lâtince transkripsiyonu ve sultana gönderilen türkçe
mektup dahildir. 5 ve 8 No. lu vesikaların sırpça-hırvatça tercümeleri
de vardır.

II - ACTA TURCARUM I - XC